
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 10/08/2022 Determinazione  n. 586/2022 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI ACQUA UTENZE 

COMUNALI ANNI 2022 - 2023: SOCIETÀ BRIANZACQUE SRL.    

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 231/2021 del 15/04/2021 relativa 
all’impegno di spesa € 216.000,00 I.V.A. compresa  nei confronti della Società 
BRIANZACQUE S.r.l., affidataria unica del servizio idrico dell’ATO della Provincia di 
Monza e Brianza, con sede legale a Monza (Viale Enrico Fermi, 105) ed operativa a 
Cesano Maderno (Via Novara, 27/29), per la fornitura di acqua potabile relativa alle 
utenze comunali per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

 

Dato atto che sono pervenute fatture di Brianzacque S.r.l. di importi più elevati rispetto 
al previsto in quanto sono stati rilevati i consumi effettivi relativi agli esercizi 2020 e 
2021 su alcune utenze, generando così conguagli a debito; 

 
Preso atto di quanto sopra è stata altresì ricostruita la stima contabile dei consumi che 
saranno presumibilmente superiori anche nel futuro esercizio 2023 rispetto allo storico 
oggetto della sopraccitata determinazione n. 231/2021, pertanto si ritiene opportuno 
doversi impegnare, ad integrazione della precedente stima, sia la spesa a copertura 
dell’esercizio 2022, tenendo conto del conguaglio a debito dei consumi relativi agli anni 
2020 e 2021, sia la spesa presunta per i maggiori consumi preventivati per l’esercizio 
2023 per un importo complessivo di € 26.800,00 I.V.A. compresa; 
 

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 

è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti 
o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, verrà in parte a scadenza nell’esercizio 2023; 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
Visti i Decreti sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 
“Conferimento incarichi dirigenziali”; 
- n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento”; 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione. 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
tecnico responsabile del servizio Patrimonio e Opere pubbliche; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa esposte di: 

 

1. impegnare, ad integrazione di quanto già disposto con precedente determinazione     
n. 231 del 15/04/2021, nei confronti della Società BRIANZACQUE S.r.l., quale gestore 
unico affidatario del servizio idrico integrato dell’ATO della Provincia di Monza e 
Brianza, sede legale a Monza (Viale Enrico Fermi, 105), sia la spesa a copertura del 
conguaglio a debito dei consumi per l’anno 2022 (come da fatture agli atti d’ufficio), 
sia la spesa presunta per i maggiori consumi preventivati per l’esercizio 2023 per un 
importo complessivo di € 26.800,00 I.V.A. compresa; 
 

2. disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così 
come segue: 
 
 

Miss. 
Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 

Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

     Vari, come da prospetto 
allegato 

2022 
 
 
 
2023 

€ 13.600,00 
totale 
 
 
€ 13.200,00 
totale 

 

Fornitore Brianzacque S.r.l. 

Partita IVA / C.F.  03988240960 

CIG *** 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.05.005 - Acqua 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Trattasi di integrazione agli impegni aventi esigibilità nel 2022 e nel 
2023 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
3. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata, come da 

regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

4. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2018 e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

  
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 586/2022 del 10/08/2022 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI ACQUA UTENZE COMUNALI 

ANNI 2022 - 2023: SOCIETÀ BRIANZACQUE SRL.    

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 2201 U 04021.03.036200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, 

LUCE, GAS) DELLE SCUOLE 

PRIMARIE 

4.000,00 

2022 2202 U 04021.03.038200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, 

LUCE) DELLE SCUOLE SCUOLE 

MEDIE 

4.000,00 

2022 2203 U 09041.03.059600 SPESE PER CONSUMI DI ACQUA 

PER SERVIZI PUBBLICI (FONTANE, 

GIARDINI PUBBLICI ECC.) 

1.500,00 

2022 2204 U 09021.03.065610 SPESE PER CONSUMI ACQUA ORTI 

URBANI (SI VEDA ENTRATA 

155780) 

700,00 

2022 2205 U 12081.03.072310 SPESE PER UTENZE (ENERGIA 

ELETTRICA, ACQUA) CENTRO 

GENERAZIONI DI PAINA 

3.400,00 

2023 2206 U 04021.03.036200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, 

LUCE, GAS) DELLE SCUOLE 

PRIMARIE 

4.000,00 

2023 2207 U 04021.03.038200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, 

LUCE) DELLE SCUOLE SCUOLE 

MEDIE 

4.000,00 

2023 2208 U 09041.03.059600 SPESE PER CONSUMI DI ACQUA 

PER SERVIZI PUBBLICI (FONTANE, 

GIARDINI PUBBLICI ECC.) 

1.500,00 

2023 2209 U 09021.03.065610 SPESE PER CONSUMI ACQUA ORTI 

URBANI (SI VEDA ENTRATA 

155780) 

700,00 

2023 2210 U 12081.03.072310 SPESE PER UTENZE (ENERGIA 

ELETTRICA, ACQUA) CENTRO 

GENERAZIONI DI PAINA 

3.000,00 

 

 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Giussano, 10/08/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



Capitoli di spesa da impegnare per utenze acqua anni 2021-2023 - Brianzacque

CAPITOLO DESCRIZIONE Missione Programma Titolo Macro 2022 2023

23800
SPESE PER UTENZE (ACQUA, LUCE, GAS) DI IMMOBILI ADIBITI A SERVIZI 
VARI (MAGAZZINO, MUNICIPIO ECC.) 1 11 1 3

36200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, LUCE, GAS) DELLE SCUOLE PRIMARIE 4 2 1 3 4.000,00 4.000,00

38200 SPESE PER UTENZE (ACQUA, LUCE) DELLE SCUOLE SCUOLE MEDIE 4 2 1 3 4.000,00 4.000,00

59600
SPESE PER CONSUMI DI ACQUA PER SERVIZI PUBBLICI (FONTANE, 
GIARDINI PUBBLICI ECC.) 9 4 1 3 1.500,00 1.500,00

65610 SPESE PER CONSUMI ACQUA ORTI URBANI (SI VEDA ENTRATA 155780) 9 2 1 3 700,00 700,00

72310
SPESE PER UTENZE (ENERGIA ELETTRICA, ACQUA) CENTRO 
GENERAZIONI DI PAINA 12 8 1 3 3.400,00 3.000,00

13.600,00 13.200,00 26.800,00

Impegni


